<sup>39</sup> Zu den Abkürzungen für *-e* s. noch Lindsay, 327: T=te, UERITAT, UIRTUT, AUCTORITAT, ANT=ante, FORT=forte, QUALITAT, Bains, 52: NAT=nate, Cappelli, 506: T=te, 377: TMP=tempore, Kopp, 368f.: T, T(e)=te, 373: TC(um)=tecum.

<sup>40</sup> Zu O=omnia s. Lindsay, 160: «initial suspension O=omnis, omne, omnes, etc.», Cappelli, 484, 255: OUD=omni uirtuti deditus, 246: OBN=omnia bona, 245: OAQ=omnis ad quos, Pelzer, 53: O=omnem.

sollten. Das UR war dort nämlich richtig und es ist insbesondere in dem MOUEATUR des cod. H richtig, aber natürlich ... als ein Wort für sich, als Abkürzung für *ur(be)*<sup>41</sup>. Der Librarius dieser Handschrift hatte das -ur allernädigst behalten, weil er *nihil est quod se moueatur* las. Er hatte nicht gesehen, daß A für *a(n)* zu lesen war. Und jetzt zum Vergleich wieder der gesamte Text

(nach Sh. Bailey)

3. De Terentia et Tullia tibi adsentior; ad quas scripseram ad te ut referrent. si nondum profectae sunt, nihil est quod se moueant quoad perspicimus quo loci sit res.

(nach Böhm)

3. De Terentia et Tullia tibi adsentior; ad quas scripseram ad t(e) o(mnia)<sup>42</sup> referrent. Si nondum profectae sunt, nihil est quod se moueant *ur(be)*<sup>43</sup> quoad perspicimus quo loci sit res.

<sup>41</sup> Zu der Abkürzung per suspensionem s. Cappelli, 513: UR=urbicus, URR=urbis Romanae, Studemund, 311: PRURB=praetorem urbanum, PRU=praetor urbanus, Kopp, 388: U(as)=urbanus, 392: UC=urbicus, 401: UP(s)=urbs, UP(s)is=urbis.

<sup>42</sup> Zum Ausdruck vgl. Cicero, *ad Att.* I, 1, 4, 15 cum is omnia sua studia et officia in me contulisset; I, 11, 1, 5 cum omnia fecissem; I, 16, 5, 23 perire maluerint quam perdere omnia; I, 18, 1, 2 nihil mihi nunc scito tam deesse quam hominem eum quocum omnia ... una communicem; II, 22, 4, 7 absurdum est singula explicare cum ego requiram te ad omnia; II, 22, 5, 1 omnia mihi fore explicata si te uidero; VI, 2, 10, 2 pro Appio nos hic omnia facimus; VI, 3, 5, 2 Bruti tui causa ... feci omnia; VII, 2, 4, 6 pudentius quam Lucius noster et Patron, qui, cum omnia ad se referant ... non intellegant se de callido homine loqui, non de bono uiro; VIII, 11, 1, 10 tenesne igitur moderatorem illum rei publicae quo referre uolumus omnia?; IX, 9, 4, 5 eos, qui circum illum sunt, omnia postulantes ... times; XI, 8, 2, 5 ubicumque est, omnia in me maledicta conferre; *Verr.* III, 175 omnia ... ordine relata ... sunt; *Flacc.* 44 aut omnia occulte referenda fuerunt aut aperte omnia; *fin.* II, 58 qui omnia ad uestrum commodum ... referatis.

<sup>43</sup> Zum Ausdruck vgl. Cicero, *ad Att.* V, 12, 1, 9 nihil festinare Delo nec me mouere (nach Lambique: nihil festinare, nec me Delo mouere; *ad Brut.* I, 15, 5, 1 excessistis urbe; *ad Fam.* IV, 1, 2, 12 exire ex urbe; V, 15, 4, 2 abesse urbe; VI, 2, 1, 3 quod absim ab urbe; VIII, 10, 2, 3 ab urbe Pompeium non remouendum; XV, 19, 2, 2 ex urbe exisse. Zu *mouere* mit bloßem Ablativ vgl. Cicero, *Planc.* 53 qui te incautum fortasse nunc tuo loco demouere potuerunt; *Tusc.* IV, 19 pauorem metum mentem loco mouentem (definiunt); *Catil.* II, 1 loco ille motus est, cum est ex urbe depulsus; *Phil.* XIII, 42 mihi ... constat ... nec ueteranos sedibus suis moueri pati; Caesar, *b. ciu.* III, 74 nonnullos signiferos ignominia notauit ac loco mouit; III, 93 equitatus ... paulatim loco motus cessit.